ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 10 DE JUNHO DE 2014.

Aos 10 (dez) dias do mês de junho do ano de 2014, às 11:30h, na sede da
Agência  Reguladora  de  Serviços  Públicos  Delegados  do  Estado  do  Ceará  -
ARCE, presentes os Conselheiros Fábio Robson Timbó Silveira; Guaracy Diniz
de Aguiar e Adriano Campos Costa; o Analista de Regulação Lúcio Correia Lima
e as Assessoras do Conselho Diretor Andrea Guimarães Cerqueira dos Santos e
Jarlene Fernandes Costa Garofalo, que atuou como Secretária.

PROCESSOS REGULATÓRIOS:

PCEE/CEE/0043/2014: Interessada:  Companhia  Energética  do  Ceará  -
COELCE;  Assunto:  Tratativas  para  celebração  de  Termo de  Ajustamento  de
Conduta – TAC com a COELCE, conforme Ofício nº 172/2014 – SFE/ANEEL;
Relator:  Conselheiro  Adriano  Campos  Costa;  Decisão: O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu aprovar a Nota Técnica NTEC/CEE/0002/2014, nos
termos do voto do Relator.

PGÁS/CET/0005/2014: Interessada: Companhia de Gás do Ceará - CEGÁS;
Assunto: Revisão Extraordinária da Tarifa Média do Gás Canalizado, referente a
maio/2014;  Relator:  Conselheiro  Guaracy  Diniz  de  Aguiar;  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, resolveu aprovar a Revisão Extraordinária da
Tarifária do Gás,  nos termos do voto do Relator e editar a respectiva
Resolução de nº 185/2014.

PGÁS/CEE/0010/2013: Recorrente: Companhia de Gás do Ceará - CEGÁS;
Assunto:  Recurso  Administrativo  -  Auto  de  Infração  AI/CEE/0039/2013;
Relator:  Conselheiro  Adriano  Campos  Costa;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração,  nos termos do voto do
Relator.

PGÁS/CET/0001/2014: Interessada: Companhia de Gás do Ceará - CEGÁS;
Assunto: Mudança de Plano de Contas da CEGÁS; Relator: Conselheiro Adriano
Campos Costa; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decide submeter  à
realização  de  Audiência  Pública,  na  modalidade  Intercâmbio
Documental, no período de 16 a 20 de junho de 2014, a minuta de
Resolução que altera o Anexo da Resolução ARCE nº 117/2009, que
dispõe sobre o plano de contas padrão para os fins de concessão da
exploração  industrial  e  residencial  do  serviço  de  gás  canalizado
estadual,, nos termos do voto do relator.

PGÁS/CET/0004/2014: Interessada: Companhia de Gás do Ceará – CEGÁS;
Assunto: Revisão Ordinária da Margem Bruta de Gás Canalizado referente a
abril/2014; Relator: Conselheiro Adriano Campos Costa; Decisão: O Conselho,
por unanimidade,  decidiu determinar a realização de Audiência Pública,
na  modalidade  Intercâmbio  Documental,  no  período  de  16  a  26  de
junho de 2014, e de reunião pública presencial no dia 24 de junho de
2014, às 10h, nos termos do voto do relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/CSB/0172/2013: Interessada:  Companhia  de  Água  e  Esgoto  do
Ceará-CAGECE;  Assunto:  Recurso  Administrativo  -  Auto  de  Infração
AI/CSB/0045/2013 – SAA Município de Caridade; Relator: Conselheiro Guaracy
Diniz de Aguiar; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu manter o
Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0002/2014: Interessada: Viação Princesa dos Inhamuns Ltda;
Assunto:  Recurso  Administrativo  -  Auto  de  Infração  nº  66706;  Área  de
Interesse: Administrativa; Decisão: O Conselho, por unanimidade, acolheu os
pareceres PR/CTR/0042/2014 e PR/PRJ/0243/2014 e decidiu manter
o Auto de Infração.

PADM/CTR/0028/2014: Interessado:  Coordenadoria  de  Transportes  da
ARCE;  Assunto:  Consulta  sobre  a  Meia  Passagem  Estudantil  no  sistema
intermunicipal  do  Estado  do  Ceará;  Relator:  Conselheiro  Adriano  Campos
Costa; Decisão: O Conselho,  por unanimidade, decidiu acolher o parecer
PR/PRJ/0220/2014, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0140/2013: Recorrente: Companhia de Água e Esgoto do Ceará
–  CAGECE;  Assunto:  Recurso  Administrativo  -  Auto  de  Infração
AI/CSB/0030/2013 – SAA  Município de Campos Sales; Relator: Conselheiro
Fábio Robson Timbó Silveira; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/GAF/0026/2014  - Interessada:  Agência  Reguladora  de  Serviços
Públicos  Delegados  do  Estado  do  Ceará  -  ARCE;  Assunto:  Pedidos  de
Reconsideração  da  decisão  do  Conselho  Diretor  que  aprovou  o  Relatório
Conclusivo da Avaliação de Desempenho – PAD 2012, proferida na Reunião do
dia 28 de abril de 2014; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu: pelo
provimento parcial dos recursos dos servidores Luciana Maria Matos
Figueiredo e Felipe Mota Campos e pelo não provimento dos recursos
dos servidores Pedro Porfírio Muniz Farias e Edson Santos de Freitas
Júnior, nos termos dos votos do relator.

Término: 13h